



Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi

2022. gada 24.–30. oktobris



Medijpratības nedēļa Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

Ik gadu no 24. līdz 31. oktobrim visā pasaulē atzīmē UNESCO medijpratības un informācijpratības nedēļu, kuras gaitā tiek izcelti tādi jautājumi kā lasītprasme, pieeja kvalitatīvai informācijai un cīņa pret dezinformāciju. Arī Latvijas Nacionālā bibliotēka šajā nedēļā piedāvā virkni aktivitāšu, no kurām daudzas sasaucas ar šī gada medijpratības un informācijpratības centrālo tēmu – uzticības un solidaritātes veicināšanu.

[Vairāk](#)



Izstāde ""Latviešu Avīzes" 200: ceļā uz mediju sabiedrību"

No 26. oktobra līdz 23. janvārim Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā (Jelgavā Akadēmijas ielā 10) būs skatāma izstāde ""Latviešu Avīzes" 200: ceļā uz mediju sabiedrību", ko kopīgi organizē Latvijas Nacionālā bibliotēka un Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs. Izstāde stāsta par pirmā laikraksta latviešu valodā "Latviešu Avīzes" (1822–1915) darbību vairāk nekā 94 gadu garumā. Izstādes atklāšana 26. oktobrī plkst. 16.00.

[Vairāk](#)



Sagatavots LNB Zinātnisko rakstu 9. sējums

Klajā nācis Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izdevums "Zinātniskie raksti. 9 (XXXIX). Meklējot metodes un materiālus: fotogrāfijas mantojums kultūras un mākslas vēstures pētniecībā". Tajā publicēti 2021. gada augustā LNB notikušā starptautiskā zinātniskā simpozija "Meklējot metodes un materiālus: fotogrāfijas mantojums kultūras un mākslas vēstures pētniecībā" materiāli. Izdevums pieejams [ŠEIT](#).

[Vairāk](#)

Jauna digitālā karšu kolekcija

Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma digitalizēto karšu ērtākai pārlūkošanai un izpētei izveidota jauna digitālā karšu kolekcija. Kolekcijā ir skatāmas LNB krājuma digitalizētās kartes – kopā gandrīz četri tūkstoši digitālo objektu. Karšu izpētei un salīdzināšanai radīts arī jauns un mūsdienīgs karšu pārlūks. Kolekcija pieejama: <https://kartes.lndb.lv>.

[Vairāk](#)

Koncerts "Quadra vs. Sinfonia Concertante" pārcelts uz nenoteiktu laiku

24. oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā plānotais koncerts "Quadra vs. Sinfonia Concertante" pārcelts uz nenoteiktu laiku. Par jauno norises datumu informēsim atsevišķi. Atvainojamies par neērtībām!

Kursi pedagogiem informācijpratībā un medijpratībā

24. un 25. oktobrī tiešsaistē *Zoom* platformā notiks profesionālās kompetences pilnveides programma pedagogiem "Latvijas Nacionālās bibliotēkas informācijas resursi: atbalsts mācību procesam vispārējā izglītībā". Programmas mērķis ir sniegt pedagogiem zināšanas par LNB krājumu un pakalpojumiem, kā arī nodrošināt prasmes informācijas meklēšanā LNB elektroniskajā katalogā, abonētajās datubāzēs un digitālās bibliotēkas saturā. Papildus tiks apskatītas autortiesību un medijpratības tēmas.

[Vairāk](#)

"Senioru trešdienā" notiks radošās rakstīšanas darbnīca

26. oktobrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks pasākumu cikla "Senioru trešdienas" tikšanās, kurā šoreiz seniori varēs piedalīties radošās rakstīšanas darbnīcā rakstnieka un publicista Osvalda Zebra vadībā. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās pa tālruni 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv.

[Vairāk](#)

Diskusija "Sabiedrības medijpratība un uzticēšanās nenoteiktības apstākļos"

26. oktobrī plkst. 13.30–15.00 notiks ekspertu diskusija "Sabiedrības medijpratība un uzticēšanās nenoteiktības apstākļos". Tajā eksperti no dažādu nozaru skatupunktiem izvērtēs uzticēšanās un medijpratības lomu pašreizējā situācijā valstī. Diskusijas tiešraide būs skatāma LSM.lv portālā, kā arī Ministru kabineta un Kultūras ministrijas sociālo mediju kontos.

[Vairāk](#)

Spēļu vakars

26. oktobrī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" notiks spēļu vakars. Būs unikāla iespēja izspēlēt un testēt "Brain Games" jaunās galda spēles, kas vēl nav sasniegušas veikalu plauktus, tirdzniecības vietas un bibliotēkas. Dalība bez maksas.

[Vairāk](#)

Meditācijas telpas nodarbība

26. oktobrī plkst. 18.00 tiešsaistē [Zoom platformā](#) notiks Mārča Auziņa nodarbība "Aristotelis. Nikomaha ētikas. Vēstījums mūsdienu cilvēkam par laimi" un meditācija. Dalība bez maksas.

[Vairāk](#)

Seminārs "Sākumpunkts medijpratībai – materiāli un metodes darbam ar bērniem un jauniešiem"

27. oktobrī plkst. 14.00–16.30 tiešsaistē [Zoom platformā](#) notiks seminārs "Sākumpunkts medijpratībai – materiāli un metodes darbam ar bērniem un jauniešiem". Semināra mērķis ir informēt skolu bibliotekārus, publisko bibliotēku darbiniekus un citus interesentus par praktiskiem medijpratības materiāliem un metodēm darbam ar bērniem un jauniešiem. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas [ŠEIT](#).

[Vairāk](#)



27. oktobris – Pasaules audiovizuālā mantojuma diena

27. oktobrī tiek atzīmēta Pasaules audiovizuālā mantojuma diena, kuras tēma šogad ir "Tavs logs uz pasauli". Atzīmējot šo dienu, Latvijas Nacionālā bibliotēka atgādina par LNB veidotajām digitālajām audio kolekcijām – [Latvijas vēsturiskie skaņu ieraksti](#) un [Radio Brīvā Eiropa/Radio Brīvība ieraksti](#).

[Vairāk](#)

Seminārs "LFK fonogrāfa valču kolekcija"

27. oktobrī plkst. 15.00–16.00 tiešsaistē Zoom platformā, atzīmējot UNESCO programmas "Pasaules atmiņa" 30. jubileju un Pasaules audiovizuālā mantojuma dienu, notiks Latviešu folkloras krātuves rīkots seminārs "LFK fonogrāfa valču kolekcija". Seminārā Dr. philol. Aigars Lielbārdis iepazīstinās ar LFK fonogrāfa ierakstu kolekciju (1926–1947) un tās veidošanās priekšnoteikumiem un apstākļiem. Dalība bez maksas, bet līdz 25. oktobrim jāreģistrējas [ŠEIT](#).

[Vairāk](#)

Seminārs "Bibliotēkas vai muzeja apmeklējums mācību procesa ietvaros"

28. oktobrī plkst. 10.00–15.00 tiešsaistē Zoom platformā notiks seminārs skolotājiem "Bibliotēkas vai muzeja apmeklējums mācību procesa ietvaros". Seminārā veiksmīgas pieredzes stāstos dalīsies Latvijas vispārīgglītojošo skolu skolotāji un būs iespēja uzzināt vairāk par LNB piedāvājumu skolām. Dalība bez maksas, bet līdz 27. oktobrim jāreģistrējas [ŠEIT](#).

[Vairāk](#)

Origami darbnīca

28. oktobrī plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radoša darbnīca. Dalība bez maksas.

[Vairāk](#)

Konference "Bibliotēkas kā vietējās sociālās noturības un demokrātijas veidotājas drošības izaicinājumu laikos"

31. oktobrī plkst. 10.00–13.00 notiks konference "Bibliotēkas kā vietējās sociālās noturības un demokrātijas veidotājas drošības izaicinājumu laikos". Tās mērķis ir dalīties ar Moldovas un Latvijas labās prakses piemēriem, lai iedvesmotu vietējos bibliotekārus un palīdzētu viņiem attīstīt prasmes reaģēt uz izaicinājumiem un jaunajām lomām, ko nes šā brīža reģionālie drošības izaicinājumi. Pasākuma tiešraide angļu valodā tiks translēta [LNB Facebook lapā](#).

[Vairāk](#)

Latvijas jaunākās grāmatas

Bibliogrāfijas institūts sagatavojis informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2022. gada 19. numuru (1.–15. oktobris) ([PDF](#)).

[Vairāk](#)

[Visas aktualitātes](#)

[Izstādes](#)

[Darba laiki un lasītavas](#)

Pievienojies mums    